# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**Libri de peccatorum meritis et remissione et de baptismo paruulorum ad Marcellinum, de spiritu et littera, epistula ad comitem Bonifatium, de cura pro mortuis gerenda, de immortalitate animae, de ...**

**Augustinus, Aurelius**

**[S.l.], [10. Jahrh.]**

Augustinus: de quantitate animae

[urn:nbn:de:bsz:31-67057](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-67057)

meliora sunt. quod his naturis datum est quae non mole maiore  
plus possunt minoribus molibus; sed sine tumore ullo localis mag-  
nitudinis eadem speciei potentiora sunt quae meliora. in quo genere  
est anima corpore melior & potentior; quae propter cum pilla ut die-  
tu est corpus subsistit. ipsa in corpore uero nullomodo potest; corpus  
enim nullum fit nisi accipiendo per animam speciem. ac anima ut corpus  
fieri & non accipiendo speciem sed amittendo fieri possit. & propter  
fieri non potest. nisi forte loco anima continetur & localiter corpo-  
ri iungitur; nam si ita est. potest tam fortasse maior moles quamquam  
speciosior in sua deteriori uertere speciem. ut aer maior igne mino-  
re. sed non est ita moles quippe omnis quae occupat locum. non est in singu-  
lis suis partibus tota sed in omnibus. quare alia pars eius alibi est & alibi  
alia. anima uero non modo uniuersae mole corporis sui sed & in unicuique  
particulae illius tota simul ad est. partem enim corporis passione tota sen-  
tit. nec in toto tamen corpore; cum enim quod dolere & impedire. aduertitur  
oculus lingua loquitur ad mouetur manus. quod non fieri potest. nisi id quod  
animae in eis est partibus & impedire sentire. nec & sentire quod ibi  
factum est absens possit; non enim nuntio aliquo credibile est fieri non  
sentiente. quod nuntiat. quia passio quae fit non continuatione molis  
currit ut ceteras animae partes quae alibi sunt. Latere non sinat. sed  
sed illud tota sentit anima quod in particula fit pedis. & ibi tantum  
sentit ubi fit. tota igitur singulis partibus simul ad est quae tota simul  
sentit in singulis. nec tam hoc modo ad est tota ut candor & alia huius-  
cemodi qualitas in aëre quaque parte corporis. & data tota est. non quod  
in alia parte corpus patitur cum coloris in mutatione. potest ad eam  
dorem qui est in alia parte non pertinere; quae propter secundum partes  
molis a se distantes. & ipse a se distare conuenit. non autem ita est in anima  
pro sensum de quo dictum est probatur. **EXPLICIT DE INMORTALITATE ANIMAE**  
**INCIPI DE QUANTITATE ANIMAE**

**Q**uo uideote abundare ocio. quae so ut mihi respondeas de his quae  
me mouent. non ut opinor inopportune atque incongrue. sepe  
mihi cum absente multa quae sisse. nescio qua illa graeca sententia  
me de terra nudum putasti. quae prohibemur ea quae supra nos  
sunt requirere. nunc uero non puto nos ipsos supra nos esse.

79  
quam obrem cum de anima quaero non sum dignus qui audiam quod d super  
nos quid ad nos. sed fortasse dignus qui audiam quid simus nos. Et tenu  
mera breuiter quae audire de anima uelis. faciam. nā sunt mihi ista  
diuturna cogitatione preparata qua ergo igitur unde sit anima.  
qualis sit. quanta sit. cum corpori fuerit data. cum ad corpus aduenerit  
qualis efficiatur. qualis cum abcesserit. cum quaeris unde sit anima. duo  
quaedam intellegere cogor. aliter enim dicim unde sit homo quae sit ei  
patria scire cupientes. aliter unde sit cum quaerimus unde constat. id est  
ex quibus elementis rebus que compositus. quid horum scire uis. cum in  
terrogas unde sit anima. utrum nā quasire regionē ei & patriā unde  
huc uenerit nosse desideras. an uero quae sit ei substantia requiris.  
equidem utrumque scire uellem. sed quid sit sciendum prius tuo  
iudicio malo committere. ppriā quandā habitationē animae ac patri  
ā dñi ipsum credo esse a quo creatum ē. substantiā uero ei nominare  
non possum. non enim ea puto esse ex his usitatis notisque naturis. quas  
istis corporis sensibus tangim. nā neque ex terra neque ex aqua  
neque ex aere neque ex igne neque ex his omnibus neque ex aliquibus con  
iunctis hoc constare animā puto. sed quē amodum si ex me queres  
arborista ex quibus constat notissima ista quattuor elementa nomina  
re ex quibus omnia talia constare credendum ē. porro si queres quaerere  
unde ipsa terra & aqua & aer & ignis constat nihil iam quod dice  
rem repperirem. sic cum quaeritur ex quibus sit homo compositus.  
respondere possum ex anima & corpore. rursum de corpore si quaer  
as ad illa elementa quattuor recurrā. de anima uero quaerenti tibi  
cum simplex quiddam & ppriae substantiae uideat esse. non aliter he  
rea ac si quaeras ut dictū ē unde sit terra. quomodo ea ppriā uelis ha  
bere substantiā cum dixeris. adō factā non intellego. quomodo & ter  
rā ipsā adō factā negare non possū. & tamen non possum dicere ex qui  
bus quasi alius corporibus terra constat. simplex enim corpus ē terra  
eo ipso quod terra ē. & ideo elementum dicitur omnium istorum corporum  
quae sunt ex quattuor elementis. non ergo sibi aduersatē sententia  
qua dicimus & adō animā factā & ppriā quandā habere naturā. hanc  
enim ei pprium quandā naturā & sua dñs ipse fecit. ut ignis ut aeris ut  
aquae ut terrae. quo cetera ex his omnibus componerent. interim ac

cepi unde sit anima quae mecum sedulo retractabo. & si quid memouerit  
post requirā. unde quaeso explices qualis sit anima. Videtur mihi ee  
similis dō. de anima enim nisi fallor requiritur humana. id ipsum ē quod  
abste explicare uellem quē ammodū sit anima dō similis. cum dō  
anullo factum ē credamus. animā uero ab ipso dō factā supra dixe-  
ris. quid tu difficile putas dō fuisse. ut aliquod sibi simile faceret.  
cum hoc in tanta uarietate imaginū & uā nob uideat ee concessum.  
sed nos uideamus mortalia facere. dō autē in mortale animā fecit ut  
opinor. nisi forte tibi aliter uideatur. ergo tu uelles talia fieri ab  
hominibus. qualia dō facit. non equidem hoc dixerim. sed quē ammo-  
dū ipse immortalis in mortale quiddam fecit ad similitudinē suā.  
sic & nos immortales ad dō facti ad similitudinē nrām quod facim.  
in mortale ee debet. recte diceret. si ad eī imaginē pingeret ta-  
bulā quod in te in mortale ee credis. nunc uero mea exprimis si-  
militudinē corporis. quod pfecto mortale ē. quomodo ergo sū simi-  
lis dō. cū in mortalia nulla possū facere ut ille. quomodo nec ima-  
go corporis tui potest hoc ualere quod tuū corpus ualēt. sic anima  
non mirandum ē si potentia tantā non habet. quantā ille ad cui  
similitudinē facta ē. & hoc interim satis ē. die nunc quanta sit  
anima. quomodo quaeris quanta sit. non enim intellego utrum eī qua-  
si spatium Latitudinis t longitudinis t roboris t horū simul omni-  
ū requiras. an quantum ualeat nosse uelis. solemus enim quaerere  
quantus fuerit hercules. id est in quot pedes statura ei porrecta  
fuerit. item quantum uir fuerit id ē. quantaē potentiae atq; uirtu-  
tis. utrumque de anima scire cupio. atq; illud superius die non po-  
test nec omnino intellegi de anima. non enim ullomodo aut longa-  
aut lata aut quasi ualida suspicianda ē anima. corpora ista sunt  
ut mihi uidetur & de consuetudine corporū. sic de anima quae-  
rimus. ideoque bene praecipitur & uā in misericordiis ut omnia corpora  
condemnat uniuerso q. huic mundo renuntia. qui ut uidem corpus  
reus ē quis quis se talem reddi desiderat qualis ad dō factus ē. id ē  
simile dō. non enim alia salus animae ē. ut renouatio aut reconcilia-  
tio auctori suo. quam obre quanta sit anima secundū inquisitionē  
hanc tibi respondere non possum. sed possum affirmare neque

illā longā eē nec latā nec robustam. neque aliquid horum quae in m̄  
 suris corporum quaeri solent; & hoc cur existimē. rationē tibi reddā  
 si placet. placet uero. ac uehementer exspecto. uidetur enim mihi quasi  
 nihil eē anima. si nihil ē horum. prius ergo si uidetur ostendā tibi  
 multas eē res quas non possis dicere nihil eē. nec tamen in eis inueni  
 ri aliqua huiusmodi spacia qualia non in anima requiris. ut non solum  
 non tibi ex eo nihil anima eē uideatur quod in ea non inuenis. Longi  
 tudinē siue aliquid tale. sed eo preciosior & pluris aestimanda sit  
 quo nihil horū habet. Deinde utrū uere nihil horū habeat uide  
 bimus. utere quo uis ordine. ac modo ego audire & discere paratus  
 sum. recte facis. sed uolo interroganti mihi respondeas. fortasse enī  
 ea quae te docere conor ipse iā nosci. credo enī non te dubitare hanc  
 arbore non eē omnino nihil. quis dubitauerit. quid illud. num dubitas.  
 iustitiā multo eē hac arbore meliore. ridiculū istud quidem. quasi  
 uero ulla sit comparatio. liberaliter mecum agis. sed illud nunc atten  
 de. cum constat ita eē hanc arbore deteriore quā ē iustitia ut  
 nec ut nec comparanda quidem tibi uideatur. & hoc lignū non eē  
 nihil confessus sis. placetne tibi ut ipsam iustitiā nihil eē credam.  
 quis hoc demens crediderit. recte omnino. sed fortasse arbor haec  
 ppter ea tibi uidetur eē aliquid quod longa ē p suo modo & lata  
 & robusta. quod si detraxeris. nihil erit. ita uidetur. quid ergo. iusti  
 tia quā non nihil eē confessus es immo quiddam longe diuinius  
 longeque pretantius. uidetur tibi longa eē. nullo modo mihi iustitia  
 aut longa aut lata aut tale aliquid cogitanti potest occurrere. si  
 igitur nihil horum ē iustitia & tamen ipsa nihil non ē. cur tibi anima  
 nihil uidetur. nisi ei aliqua longitudine sit. age iā non mihi uidetur  
 ex eo nihil eē anima quod longa nec lata nec robusta sit. sed utrū  
 uere ita sit nondum eē dictum sciffieri enī potest. ut multa sint mag  
 ni estimanda quae istis careant. sed non continuo ex hoc genere ani  
 mā eē credendum puto. scio istud nob̄ enodandum restare. & hoc me  
 deinceps explicaturū pmiserā. uerum quia res subtilissima ē & lon  
 ge ab os mentis oculos quaerit quā humana consuetudo in cottidia  
 nae uitae actibus habere solita ē. ammonēo te ut p ea p quae te  
 ducendum existimo libens p gas. nec nrō quodam necessario ur.

cuitu defecigatus egre toleres aliquando retardius ad id quod cupis pue-  
nire. nam prius abste quaero utrum corpus ullum putes ee quod non ip-  
modo habeat aliqua longitudine & latitudine & altitudine. qua  
dicas altitudine non intellego. illa dico. qua efficitur ut interiora cor-  
poris cogitentur aut &ia sentiantur si plura ut utrum. qua qua si hoc  
de maius corporibus. quantum mea opinio e neque sentiri possunt neque  
omnino corpora ee recte existimari. hinc mihi uolo apperas quid tu  
sentias. prius non dubito corpora omnia his careere non posse. quid il-  
lud potes cogitare ista tria non ee nisi in corporibus. non intellego quo  
modo ee alibi possint. ergo anima non putas ee aliud qua corpus. si &ia  
uentum corpus ee confitemur. negare non possum corpus mihi anima  
uideri. na tale aliquid ea ee cogito. corpus qui dem uentum ee ta concedo.  
qua si me deflatu interrogares. na nihil aliud qua istum aere comotum  
& agitatum uentum ee sentimus. quod in loco tranquillissimo & ab omni-  
bus uentis qui &isimo t breui fabello apbari potest. quo &ia muscas abigen-  
tes aere comouem flatumque sentimus. quod cum eueniret. oculi uere  
quoda motu caelestium t terre noru corporu pmagnu spatia mundi  
uentus uocatur. ex diuersis partibus caeli nominat &ia diuersa sortus.  
antibi alter uidetur. mihi uero nihil. & probable ee accipio quod dicas.  
sed lego anima non ipse uentum sed tale aliquid ee dixi. Dic mihi pri-  
us utrum ipse uentu cui mentione fecisti habere aliqua longitudine  
latitudine & altitudine sentias. deinde uidebimus utrum tale aliquid ani-  
ma sit. ut hoc modo &ia quanta sit inuestigare possimus. quid hoc aere  
& longius & latius & altius facile inueniri potest. que comotu uentum ee  
nunc abste mihi persuasum e. recte dicas. sed nu qui n anima tua putas ee  
nisi in corpore tuo. ita puto. intrinsecus tantum ut tamqua aqua utre  
impleat. an tantu forinsecus uelut tectoriu. an & intrinsecus & extrinse-  
cus ea ee arbitraris. hoc sentio quod ultimū requisisti. na nisi ee intrin-  
secus nihil in uisceribus nrif uitale habere & nisi ee extrinsecus non &ia  
in uite leuiter possit sentire pungente. quid ergo amplius quaeris quan-  
ta sit anima cum uideas ee tanta quanta ipsa spatia corporis patiuntur.  
si hoc ratio docet & nihil amplius requiro. recte facis nihil quaerere am-  
plius qua docet ratio. sed haec ratio uidetur ne tibi firmissima. quan-  
do alia non inuenio. uidetur. suo eni loco quaerā quod me multum mouet.

81  
utrum haec figura cum eadem maneat cum corpore excesserit. nā hoc  
inter discutienda ultimū me posuisse memini. sed quō denūmero animarū  
querere ad quantitatem mihi uideatur pertinere. non est hoc loco preter  
eundem existimo. non incongrue existimas. sed prius de spatio eius quod  
me ad huc mouet. explicem si placet. ut scia ego aliquid discā. sit tibi iā  
satis factū ē. quaere ut uis. nam tua ista simulata dubitatio dubitare me  
uerissime facit. de hoc ipso quod iā pactum est psumpserā. dic mihi quae  
so te. utrum ea quae appellatur memoria non tibi nom inane uideatur.  
cui hoc uideri potest. animae hanc esse arbitraris an corporis. & hinc du  
bitare ridiculum ē. quod enim ex animae corpus meminisse aliquid cre  
di aut intellegi potest. meministi ne tandem urbis mediolanensis. ualde  
memini. nunc ergo quia ei facta mentio ē. recordaris quanta & qualis sit.  
recordor sane. ac nihil recentius atq; integrius. nunc ergo cum oculis eam  
non uideas. animo uides. ita ē. meministi credo & cum quanto spatio terra  
rum nunc a nobis longe absit. ita & hoc meministi. uides itaque animo & iā  
ipsa locorum distantia uideatur. igitur anima tua hic sit ubi corpus. nec ultra  
spatium ei porrigatur. ut superior ratio demonstrabat. unde fit ut illa  
omnia uideatur. p̄ memoria hoc fieri puto. non quo illis locis sit presens. ima  
gines ergo illorum locorum memoria continent. ita sentio. nā & quid nunc ibi  
agatur ignoro. quod utique non ignorare. si animus meus usque ad ea por  
rigitur. & ut presentia quae sentitur. uerū mihi uideris dicere. sed certe is  
tae imagines corporum sunt. ita necesse ē. non enim aliud sunt urbes terrene  
quā corpora. numquā ne intus es parua specilla. aut numquā in pupilla  
oculi alieni faciem tuā uidisti. immo sepe. cur multo breuior quā ē apparatus.  
quid enim uelles aliud quā ut p̄ modo speculi uideretur. necesse ē ergo ima  
gines corporum si parua sunt corpora in quibus apparent. paruas appa  
rere. necesse omnino. cur ergo cum tam paruo spatio sit anima quā corpus  
ē ei tā magnae in ea possunt exprimi imagines. ut & urbes & latitudo  
terrarum & quaeq; aliena ingentia apud se possit imaginari. uolo enim  
cogites paulo diligentius quanta & quā multa memoria nra continet.  
quae utique anima continentur. qui ergo fundus ē qui sinus quae in m  
fitas quae possit haec capere. cum ea tantā quantū corpus ē superior  
ratio docuisse uideatur. non inuenio quid respondeat. nec satis explicare  
possum quantā me ista moueant. & multū me ipse derideo qui superio

ri rationi tam cito consenserā. ut ex isto corporis modo quanta sit anima ter-  
minare. non ergo iam tibi tale aliquid uideatur qualis uentus ē. nullo modo.  
nā & iam si aer iste cuius quasi flatum uentum ē. probabiliter creditur  
uniuersum istum mundum possit implere. innumerabiles tales tantosque  
mundos secum anima imaginari potest. quas imagines quo spatio contineri  
suspiciari non possum. uide ergo. non melius sit eā credere. ut superius  
dixerā. nec longam neclatā. sicut mihi de iustitia concesseras. facile  
assentiret. nisi me plus conturbaret. quorursus pacto tantorum spatorum  
imagines innumerabiles nulla sua & longitudine & latitudine &  
altitudine capere possit. inueniemus hoc fortasse quantum licet. si pri-  
us diligenter discutiamus haec tria. id ē longitudine. latitudine & alti-  
tudine. itaque entere cogitare longitudine. quae adhuc nullā lati-  
tudine assumpserit. nihil possum tale cogitare. si enim filium araneae  
in animo confatuero. quo nihil exilius solemus uidere. occurrit mihi  
& iam in eo tamen & longitudo p̄ se & latitudo & altitudo. quae quales  
cumq; sint. eē tamen negare non possum. non usque quaq; absurda ē  
responsio tua. sed certe cum tria ista eē in araneae filo intellegis.  
discernis haec. & quid inter se differant nosti. an aliter potui uidere  
nihil horum de eē huic filo. quo igitur intellectu haec discernisti  
hoc potes & iam si unctis illis solā longitudine cogitare. nec aliquod cor-  
pus uoluas animo. nam quodcumque fuerit. his omnibus non carebit. in cor-  
porum ē enim quod te nunc intellegere cupio. nā solā longitudo non  
nisi intellegi animo potest. in corpore inueniri non potest. iā intel-  
lego. ergo istā longitudine si quasi secare cogitatione p̄ longū uelis.  
uides p̄fecto non posse. nam si potest. in eā & iam latitudo manifestum ē.  
hanc igitur longitudine merā & simplicem si tibi placet. lineā uocemus.  
hoc enim nomine a multis doctis appellari solent. uoca quaequid uis. non enim  
mihi de nominibus laborandum ē. cum res apta sit. benefacis. & non so-  
lum approbo uerum & iam moneo. ut semp̄ rerum curā magis quā uer-  
borum te habere. delectet. sed linea ista quā iā ut opinor bene in-  
tellegis si porrigatur. siue ex una siue ex utraque parte. qua in lon-  
gum porrigi potest. cernis nullum eē finē. an ad hoc contemplan-  
dum minus ualeat. acies mentis tuae. contemplor omnino. ac nihil  
facilius. uides ergo & iam nullā figurā posse fieri. nihil agatur aliud

quā ut illa linea porrigatur: quā dicas figurā nondum intellego: figurā  
interim uoco. cum aliquod spatium linea lineisue concluditur: tam quam  
si circuli faceres aut quattuor lineas finibus suis sibi & iungeres. ita  
ut nullius finis ab alterius copulatione liber eet. quid dicas figurā iam  
me uidere arbitror: sed utinā tam uiderē quo ista tendant aut quid ex  
his effecturus sis. ut ego quod de anima requiro scia. hoc initio te amonui  
& postulauit. ut patienter ferres aliquantum circuitū nr̄m. quod itē quae  
so ut facias. non leuis res quaeritur. non facili ad cognoscendū. nosse hoc  
enī plane ac tenere uolumus si fieri potest. aliud ē enī cum auctoritati  
credimus. aliud cum rationi. auctoritati credere magnū conpendium ē.  
& nullus labor. quod sit delectat. poteris multa legere quae magni  
& diuini uiri de his rebus necessaria quae uidebant salubriter imperi  
tioribus quasi nutu quodā locuti sunt. credique sibi uoluerunt ab his quorū  
animis t̄ tardioribus t̄ implicatioribus alia salus eē non possē. tales enī  
homines quorum p̄fecto maxima multitudo ē fixatione uelint uerū cō  
prehendere. similitudinibus rationū faeilime decipiuntur. & in uarias  
noxiasque opiniones ita labunt. ut emergere inde aut liberari aut  
numquā aut egerime queant. his ergo utilissimū ē excellentissime  
auctoritati credere. & secundum hoc agere. utū. quod sit utius putas. non  
solum nihil resisto. sed & uia multum approbo. si aut cupiditate istā re  
frenare non potes qua tibi p̄ sua sibi ratione puenire ad ueritatem. mul  
ti & longi circuitus tibi tolerandi sunt. ut te ratio non adducat nisi ea quae  
sola ratio dicenda ē. id est uera ratio. & non solum uera sed ita certa &  
& ab omni similitudine falsitatis aliena sitam nullomodo haec ab homi  
ne inueniri potest. ut nullae disputationes falsae aut ueri similes ab ea  
te possint traducere. nihil iā praepere desiderabo. agat ac ducat  
ratio qua uult. dū modo p̄ducatur. d̄ hoc faciat. qui aut de solis talibus re  
b; aut certe de his maximo deprecandus ē. sed ad rem quā instituerā.  
redeam. nam & si quid sit linea & quid sit figurā iā tibi notum ē. dic  
quod ab te quaero. adē utrū putes ullā figurā fieri posse. si linea ex  
utraque parte aut ex altera p̄ infinitum ducatur. nullomodo id fie  
ri posse confirmo. quid dignum agendum ē. ut figurā faciamus. quid nisi  
ut illa linea infinita non sit. & ducatur in circulum. ut ex alia parte  
se contingat. non enī uideo quomodo aliter possit ex una linea con

dudi aliquod spatium; quod nisi fiat. secundum tuam descriptionem figura  
non erit. quid si rectis lineis figuram facere uelim potest fieri. ut de una  
linea fiat. an non potest. nullomodo. quid duabus. nec hoc quidem. quid  
tribus. uideo posse. bene igitur nosti ac tenes cum figura tribus lineis  
rectis facienda est minus quam tribus non posse. an si illa tibi aduersatur  
ratio. de hac sententia deuocabit. plane si quis mihi hoc falsum esse mon-  
strauerit. nihil erit quod me scire posse confidam. nunc ergo illud  
responde. quomodo tribus lineis figuram feceris. cum se finibus iun-  
gunt. quid ubi se iungunt. nonne uidetur tibi angulus fieri. ita est  
quot ergo angulis haec figura constat. totidem. quot lineis. quid ip-  
sas lineas pares constituisit an impares. quid anguli. tantundem om-  
nes patent. an est aliud alio contractior et aptior. Quia ipsos pares  
esse uideo. potest ne fieri. ut in figura quae tribus rectis paribus li-  
neis facta sit impares anguli sint. an non potest. nullo prorsus modo.  
quid si rectis lineis tribus sed imparibus figura constat. possunt  
Quia in ista pares esse anguli. an aliud intellegis. omnino non possunt.  
recte dici. sed dic quae so. quae nam tibi figura melior uideatur et pul-  
chrior. an quae imparibus an quae paribus lineis constat. quid dubitatur  
ea esse meliorem. in qua aequalitas praueat. ergo inaequalitatem qua-  
te praepone. nescio utrum quisquam non praeponat. uide nunc in figura  
quae tribus angulis paribus perfecta est. quid in ea sit angulo contractior  
id est ex alia parte contrapositum. utrum linea an angulus. linea ui-  
deo. quid ergo. si et angulus angulo et linea lineae contraria sit. non-  
ne fateris aequalitatem esse potioram in ea figura in qua id accidit. fa-  
teor quidem. sed quae a modum id fiat tribus lineis omnino non ui-  
deo. quid quattuor lineis. potest ne hoc fieri. prorsus potest. melior  
est igitur figura. quae quattuor lineis rectis paribus quamque tri-  
bus constat. certe melior. si quidem magis in ea aequalitas ualeat.  
quid ergo ista quae quattuor rectis paribus lineis constat censet ne  
posse. Quia ita fieri. ut non anguli omnes in pares sint. an non pu-  
tas. uideo posse. quoniam modo. si duo contractiores. duo aptiores sint.  
uide sine Quam quae a modum. etambo contractiores etambo aptio-  
res sibi contrariae sint. ac uerissime atque aptissime. seruatum  
igitur et hinc quanta seruari potuit aequalitatem cernis. Cernis

enim pfecto fieri non posse. ut cum quattuor paribus lineis figura p  
 fietur. non aut omnes aut certe t bini anguli pares sint. quaeque tam  
 sunt paria sibi ex contrario respondere. cerno & firmissime teneo.  
 nihilne te mouet. & uia in his rebus tanta & tam inconcussa quaeclamius  
 titia. quonam modo. quia nihil ut arbitror dicimus esse iustitiam. nisi aequita  
 te. aequitas aut ab aequalitate quadam uidetur appellata. sed quae in  
 hac uirtute aequitas nisi ut sua cuique tribuantur. porro sua cuique  
 nisi quadam distinctione tribui non possunt. an aliter putas. manifestum  
 est. & prorsus assentior. quid distinctione arbitraris ne esse ullum. si omnia  
 paria sint ut nihil omnino inter se differant. nullomodo ergo iustitia  
 seruari non potest. nisi in rebus in quibus seruatur ut sit quaedam ut ita di  
 ca imparitas & dissimilitudo. intellego. cum igitur faciamus istas fi  
 guras de quibus agimur inter se esse dissimiles illa scilicet quae tribus &  
 hanc quae quattuor angulis constat cum ambae paribus lineis fiant non  
 ne uidetur tibi quaedam recentia iustitia. ut illa quae habere non potest  
 paritatem contrariorum inconcussa teneat angulorum aequalitatem. in hac  
 uero quia tanta est contrariorum congruentia illa lex angulorum amittit  
 non nullam inaequalitatem. hoc ergo cum me multum moueret. quae ren  
 dum abs te uisum est quonam modo ista ueritate aequitate aequalitate de  
 lectare. ut cerno quid dicas. & non medio eriter amiror. age nunc quia in  
 aequalitati aequalitatem iure preponis. ne quisquam omnino est ut opinor  
 humano sensu predictus cui non id uideatur. quaeramus si placet figura  
 ra in qua summa aequalitas inueniri queat. quaecumque enim erit. ea ceteris  
 sine dubitatione preferatur. placet uero. & quae ista sit scire cupio. prius  
 ergo responde. utrum tibi illarum figurarum quarum iam quantum satis uide  
 batur facta mentio est ea uideatur excellere. quae quattuor lineis pa  
 ribus totidemque angulis paribus constat. namque in hac ut uides  
 & linearum aequalitas & angulorum est. & quod in illa quae tribus lineis  
 paribus clauditur non inueniebamus ad hanc paritatem contrariorum.  
 nam lineae linea & angulus angulo est ut cernis contrarius. ita uero est  
 ut dicas. habetne summa aequalitatem. an aliter tibi uidetur. nam si habet.  
 frustra ut in facueramus aliam quaerimus. si autem non habet. uolo id ipsum  
 mihi abs te demonstretur. uideatur mihi habere. nam ubi & anguli  
 pares & lineae sunt. ubi adprehendenda inaequalitatem non uideo. ego

aliud sentio. nā recta linea donec ueniat ad angulos sūma aequalitate  
p̄dita ē. sed cum ex diuerso latere alia coniungitur linea & angulū  
facit. non ne censes hoc ipsum eē inaequale. An tibi figurae pars quae  
linea ducitur cum illa parte quae angulo concluditur congruere  
uidetur aequalitate aut similitudine. nullomodo. & me pu dēl teme  
ritatis meae. eo enī ductus sum. quod & angulos in ea pares inter se &  
latere cernere. sed quis non uideat eorū laterū ab angulis magnam  
differentiam. accipe aliud inaequalitatis aptissimū in diu. certe enim  
cernis t̄ illam figurā triangulā parib; lineis constante. t̄ istā quadra  
tā habere aliquod medium. cerno plane. quid ab eodem medio cum lineas  
ad omnes figurae partes <sup>diuis</sup> pares ne tibi duci lineae uidentur  
an impares. impares prorsus. nā longiores eas necesse ē eē quas in an  
gulos ducimus. istae in quadrata quot sunt. & quot in triangula quattuor  
hic tres ibi quid minime omnium quae rursus. & quot sunt in figura  
utraque. totidem. scilicet ea quae in media latera ducuntur. ueris  
sime mihi uideris dicere. neque hic opus ē diutius immorari. ad id enī  
quod uolumus scitis ē. nam & magnā aequalitate hic seruari ut opinor  
uides. & tam nondum ex omni parte p̄fectā omnino uideo. & quae  
illa figura sit quae habeat sūmam aequalitate nosse uehementer  
exspecto. quam censes. nisi tam cui extremitas sibi conuersa ē undique.  
nullo angulo aequalitate p̄turbante. & acius medio ad omnes ex  
tremitatis partes pares lineae duci possunt. iā ut opinor intellego.  
nā illā figurā quae una linea in circulum ducta terminatur. mi  
hi uideris describere. recte intellegis. nunc itaque illud consido  
ra. cum superior ratio docuerit lineā in sola longitudine intelle  
gi nec quicquā latitudinis usurpare. & ideo p̄ longum quaductū  
diuidi non posse. utrum tibi uideatur figura quaelibet sine lati  
tudine inueniri. nullomodo. quid ipsa latitudo. potest ne longitu  
dine non habere. quamuis latitudo sola sit. quae ammodū super  
us longitudine sine latitudine intelleximus. an non potest  
uideo non posse. uides ergo & iam illud nisi fallor. quod latitudo ab om  
ni parte diuidi queat. linea uero p̄ longum non queat. manifestū  
ē. quid ergo. putas pluris habendum quod diuidi potest. an id quod  
non potest. p̄fecto id quod non potest. p̄ponis igitur lineā latitudinis.

nā si quod diuidi non potest pponendum ē. praeponamus necesse ē & dīā  
 id quod minus diuidi potest. Latitudo autē ex omni parte diuiditur; lon-  
 gtitudo uero non nisi ex diuerso nā p longū diuisionē non amittit ē  
 ergo latitudine prestantior; an tu aliter existimas. ita prorsus ratio  
 cogit fieri ut dicis quae ramus si placet utrum sit aliquid in ista ratione  
 quod omnino non queat diuidi erit enī hoc multo dīā quā illa linea  
 melius non lineā cernis ex diuerso innumerabiliter secari posse itaque  
 tibi ipsi hoc inueniendum dimitto ego illud puto non posse diuidi quod  
 medium in figura ponebamus unde in extrema lineae ducuntur nam  
 si diuiditur longitudine aut dīam latitudine carere non potest sed  
 si longitudine solam habet iā non unde ducuntur lineae sed ipsa linea  
 ē si uero dīam latum ē aliud desiderat medium a quo in extrema  
 latitudinis lineae ducuntur utrumq; aut hoc ratio respicit id erit igitur  
 quod diuidi ne queat recte dicis sed nonne tibi tale aliquid uidetur  
 dīā illud unde linea ducitur & si figura nondum sit cuius medium intel-  
 legamus illud enī dico lineae principiū a quo incipit longitudo quod uolo  
 sine ulla longitudine intellegamus nā si longitudine intellegis nequaquā  
 pfecto intellegis unde ipsa incipit longitudo tale omnino hoc ergo quod  
 iā te intellegere uideo potentissimū omniū quae demonstrata sunt si  
 quidem hoc ē quod nullā diuisionē patitur punctū uocatur cū medium  
 tenet figurae si autē principiū linea est uel lineis aut dīā finis t cum  
 omnino aliquid notat quod sine partibus intellegendū sit nec tamen  
 optineat figurae mediū signū ducitur; ē ergo signū nota sine parti-  
 bus ē aut punctū nota mediū figurae tenens ita fit ut omne punctum  
 dīam signum non aut omne signum punctū uideatur uolo enī de his  
 nomini b; inter nos conuenire in disputando circum loquatur quamquā  
 plerique punctū appellent non quod omnis figurae medium sed quod  
 solius circuli t pilae tenet tam & si minus nob de uocabulis laborandum ē  
 assentior uides certe dīam quantum ualeat nā ab ipso incipit linea ipso  
 terminatur figura rectis lineis nullā uidemus fieri posse nisi ipso an-  
 gulus claudatur deinde unde cumque secari linea potest p ipsum secatur  
 cum ipsam omnino nullā in se amittit sectionē nulla linea lināe  
 p ipsū copulatur postremo cum ceteris planis figuris nā de altitudine